De testamento
inciso à testatore
mente capto.

TITULUS IV.

DE HIS QUÆ IN TESTAMENTO DELENTUR,

Inducuntur, vel inscribuntur.

1. *Ulpianus lib. 15 ad Sabinum.*

QUÆ in testamento legi possunt, ea inconsultò deleta et inducta nihilominus valent: consultò non valent. Id verò, quod non jussu domini scriptum, inductum, deletumve est, pro nihilo est. Legi autem sic accipiendum, non intelligi, sed oculos perspicere, quæ sunt scripta. Cæterum, si extrinsecus intelliguntur, non videbuntur legi posse. Sufficit autem, si legibilia sint, inconsultò deleta, sive ab ipso, sive ab alio, sed nolentibus. Inducta, accipiendum est, et si perducta sint.

Si inconsultò
deleta, vel ad-
dempta legi pos-
sunt,

§. 1. Quod igitur incautè factum est, pro non facto est, si legi potuit. Et ideò et si novissimè (ut solet) testamento fuerit adscriptum : *Litturas, inductiones, superinductiones ipse feci* : non videbitur referri ad ea quæ inconsultò contigerunt. Proinde et si inconsultò superscripsit induxisse se, manebunt : et si ademit, non erunt adempta.

Vel non,

§. 2. Sed si legi non possunt, quæ inconsultò deleta sunt, dicendum est, non deberi : sed hoc ita demum, si ante consummationem testamenti factum est.

Et si petantur, an obstet exceptio.

§. 3. Sed consultò quidem deleta exceptione petentes repelluntur : inconsultò verò non repelluntur, sive legi possunt, sive non possunt : quoniam si totum testamentum non exstet, constat valere omnia quæ in eo scripta sunt. Et si quidem illud concidit testator, denegabuntur actiones : si verò alius invito testatore, non denegabuntur.

De hereditate adempta.

§. 4. Et hereditatis portio adempta, vel tota hereditas, si fortè sit substitutus, jure facta videbitur : non quasi adempta (quoniam hereditas semel data, adimi facilè non potest), sed quasi nec data.

De codicillis deletis.

§. 5. Si quis codicillos in testamento confirmavit, et codicillis aliquid adscripsit, mox delevit, ita ut appareat : an debeatur ? Et Pomponius scribit, codicillos deletos non valere.

de quelque manière que ce soit, perpendiculairement, obliquement, horizontalement.

1. Par conséquent les mots rayés ou effacés sans dessein, s'ils restent lisibles, conservent leur valeur comme s'ils n'avoient été ni rayés ni effacés. Ainsi, si à la fin du testament, le testateur, comme c'est assez l'usage, écrit : C'est moi-même qui ai fait les ratures, et qui ai effacé les mots qu'on trouvera rayés ou effacés dans le présent testament, cette déclaration ne se rapportera pas aux mots qui auront été effacés sans dessein. Par conséquent, si le testateur marque que c'est sans dessein qu'il a fait les ratures qu'on trouvera, ces mots rayés conserveront leur valeur et ne seront pas censés retranchés du corps du testament.